Republika ¢ Kosoviés — Républika Kosova
Paneli Zgjedlror pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborui Panel za Zalbe i Predstavke

Anr. 495/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n& panelin e pérbéré nga gjyqtarét: Gyltene
Sylejmani kryesues, Nenad Rashiq dhe Ferki Xhaferi anétaré, me pjesémarrjen e zyrtares sé& larté
ligijore Antigona Murati, duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik koalicionit
NISMA-AKR-PD, paraqitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak té&
parregullsive né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve (QNR), pér Zgjedhjet e Parakohshme pér
Kuvend t&€ Republikés s& Kosovés, t& mbajtura mé 06.10.2019, né seancén e panelit t& mbajtur
me 20.11.2019, mori kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa Anr.495/2019 me dat& 19.11.2019, e paraqitur nga subjekti
politik koalicioni NISMA-AKR-PD, me seli n& Prishting, e paragitur kundér Komisionit Qendror
t& Zgjedhjeve (KQZ) - Qendra e Numérimit dhe Rezultateve, me te cilén ka kérkuar g& t&
shpallet i pavlefshém njé fletévotim né Vendvotimin 1830E/02D.

Arsyetim

PZAP-i, me daté 19.11.2019, ka pranuar njé ankes& Anr.495/2019 nga subjekti politik koalicioni
NISMA-AKR-PD, né t& cilén pretendon se me daté 18.11.2019, né Qendrén e Numérimit dhe
Rezultateve (QNR), gjaté rinumérimit t& votave né kutin e vendvotimit 1830E/02D, vézhguesi i
tyre ka vérejtur se 1 flet&votim q& i pérket subjektit politik Stranka Demokratske Akcije (SDA)
me nr.114 dhe njé& shkrim votimi ekziston brenda rubrikés sé& subjektit politik me numér 113 i cili
i takon Partia e Ashkalinjéve pér Integrim (PAI), me t& cilén &sht& shpallur i vlefshém nga
zyrtarét e QNR-sé.

Parashtruesi i ankesés thekson se bazuar né Doracakun e Procedurave t& Votimit dhe Numé&rimit
t& KQZ-s&, sipas shtojcgs nr.8 (Mostér e fletévotimit t& Pavlefshém ), ky fleté&votim duhet té&
shpallet i pavlefshém pér arsye se &shté votuar né dy rubrika t& subjekteve politike SDA dhe
PAL

Kérkojné nga PZAP-i q& ankesa e tyre t& aprovohet né térési, kété fletévotim nga vendvotimi
nr.1830E/02D ta shpall€ t& pavlefshém dhe ta obligoj KQZ-QNR q& kéte ta largoj nga votat e
vlefshme dhe nga rezultati pérfundimtar.



PZAP-i, pas shqyrtimit t& ankesés, vlerésimit t& pretendimeve ankimore, dhe vlerésimit té
provave t& bashkangjitura, n& ankes& né€ kuptim t€ nenit 105 paragrafi 1, dhe nenit 117
paragrafét 2 dhe 3 t& LZP-sg, gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar

Nga shkresat e 1&€ndés konstatohet se né vendvotimin: 1830E/02D &shté shpallur nga ana e QNR-
s&, njé fletévotim i vlefshém, pér shkak se njé shkrim votimi &shté i vendosur né dy rubrikat e
subjekteve politike dhe &shté i qarté se cili subjekt €sht& votuar. Si rezultat i kétyre konstatimeve
QNR-ja, me rastin e rinumérimit e ka shpallur t& vlefshme kété fletévotim.

Subjekti politik koalicioni NISMA-AKR-PD, si palé ankuese ka paraqitur ankesé né kuptim t&
nenit 105 paragrafi 1 t& LZP-s& dhe nenit 8 par. 1 t& Rregullores Zgjedhore NR. 06/2013, brenda
afatit ligjor kur ka ké&rkuar nga PZAP-i, q&€ kété flet€votim ta shpallg t& pavlefshme sepse pérbén
paqartési t& qéllimit t& votuesit se pér cilin subjekt ka pas pér qéllim t& votoj.

Paneli, me rastin e pranimit t& ankesg&s, ka formuar ekipin hetues dhe ka d&rguar n&€ QNR, pér t&
zhvilluar hetime n& raport me pretendimet ¢ cekura nga ankuesi. Pas pérfundimit t& hetimit né
QNR, Paneli ka gjetur se nuk géndron pretendimi i ankuesit se pa t&€ drejté€ nj& fletévotim i gjetur
n& kuting e vendvotimit 1830E/02D &sht& shpallur i vlefshém, pasi q€ nga ekzaminimi i t& njé&jtit
ka rezultuar se nuk e p&rmbush asnjérin kriter t&€ pa vlefshméris€, pasi q& shihet qarté g€llimi i
votuesit.pa marré parasysh q& preket rubrika tjetér, pikénisja e shé&nimit-votimit t& votuesit &sht&
e qarté, &shté né pérputhje me shtojcén numér 7, pér mostrat e fletévotimeve t& vlefshme, mostra
nr.9, té Doracakut t& KQZ-sé&, dhe e njéjta duhet té llogaritet e vlefshme dhe rezultati i t& nj&jtés
duhet t’i bashkéngjiten rezultatit pérfundimtar t& publikuar me datg& 07.11.2019.

PZAP-i, m& gé&llim t& evitimit t& kétyre l&shimeve t& larté cekura vendimin e ka bazuar n€ nenin
119 paragrafi 5 t& LZP-sé, ku parashihet se, PZAP-i mundet q& sipas vendimit t& tij t& shqyrtoj
¢éshtje t& cilat p&rndryshe jan& nén juridiksionin e tij kur kjo &sht& rrept&sishté e domosdoshme
pér t& parandaluar padrejtési serioze”, lidhur me nenin 118 paragrafi 1 t& LZP-s&, vendosi si n&
dispozitiv t& kétij vendimi.

Andaj, Paneli né kuptim t& nenit 117 dhe nenit 118 t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij
vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 495/2019 mé datén 20.11.2019

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk &sht& e lejuar ankesa.
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